
 
ATOS ADMINISTRATIVOS 

 
PORTARIAS Nº 0062 a 0129/2025 - REITORIA 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0062/2025, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2025 - 1. exonerar, a pedido, LUCIENE 
FERREIRA GOMIDES GOMES, matrículas 10065-X/UFV e 1735260-9/Siape, da função gratificada 
de Chefe de Serviço - Análise de Conformidade Contábil e Controle de Documentos, FG-2, da 
Diretoria Financeira, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento; 2. designar FRANKMARA 
LEHNER, matrículas 11346-8/UFV e 2049002-2/Siape, para ocupar a função gratificada de que 
trata o item anterior (Processo SEI 23114.901488/2025-79). 
 
PORTARIA Nº 0063/2025, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2025 - 1. prorrogar, por 180 (cento e oitenta) 
dias, o prazo para que a comissão técnica instituída pela Portaria nº 163/2024, de 04/03/2024, 
conclua seus trabalhos; 2. convalidar os atos praticados pela referida comissão no período de 1º 
de setembro de 2024 até a presente data (Processo SEI 23114.903049/2024-10). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto 
na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.901559/2025-33, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0064/2025, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
MARCIO DE SOUZA DUARTE, matrículas 11038-8/UFV e 2973394-7/Siape, no período de 8 a 14 
de março de 2025, incluindo o trânsito, para participar do ASAS Midwest Section 2025 Meeting, 
em Omaha, EUA, com ônus limitado. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0065/2025, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2025 - designar MARISA IMACULADA VIEIRA 
FERREIRA, matrículas 7443-8/UFV e 1062616-9/Siape, para substituir VLADIMIR OLIVEIRA DI 
IORIO, matrículas 6942-6/UFV e 0431203-4/Siape, no cargo de direção de Diretor de Relações 
Internacionais, CD-3, no período de 24 de fevereiro a 7 de março de 2025, por motivo de férias 
regulamentares do titular (Processo SEI 23114.900374/2025-10). 
 
PORTARIA Nº 0066/2025, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2025 - designar CÁTIA CRISTINA MODESTO, 
matrículas 13061-3/UFV e 1008084-1/Siape, para substituir BRUNO DAVID HENRIQUES, 
matrículas 10438-8/UFV e 1737983-3/Siape, no cargo de direção de Pró-Reitor de Assuntos 
Comunitários, CD-2, no período de 10 a 23 de fevereiro de 2025, por motivo de férias 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 07/03/2025) 

 
1 

 



regulamentares do titular (Processo SEI 23114.901670/2025-20). 
 
PORTARIA Nº 0067/2025, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2025 - designar MICHELE CRISTINA PEREIRA, 
matrículas 12539-3/UFV e 2994190-6/Siape, para substituir BRÍCIO DOS SANTOS REIS, 
matrículas 7808-5/UFV e 1283557-1/Siape, no cargo de direção de Diretor da Editora da UFV, 
CD-4, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, no período de 17 de fevereiro a 7 de março de 
2025, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.901625/2025-75). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto 
no art. 5º, § 2º, da Medida Provisória nº 2.174-28, de 24 de agosto de 2001, e no art. 20 da 
Instrução Normativa nº 2, de 12 de setembro de 2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas do 
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, a deliberação ad referendum do 
Conselho Universitário e o que consta do Processo SEI 23114.917308/2024-90, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0068/2025, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2025 - alterar, a pedido, a jornada de trabalho 
de GRAZIELE CRISTINA FERREIRA NASSER, matrículas 11974-1/UFV e 1205018-3/Siape, 
ocupante do cargo de Técnico em Nutrição e Dietética, de 40 (quarenta) horas semanais e 8 
(oito) horas diárias para 20 (vinte) horas semanais e 4 (quatro) horas diárias, com redução 
proporcional da remuneração, a partir da data de publicação desta Portaria. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0069/2025, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2025 - 1. exonerar, a pedido, MARINA 
MOREIRA SILVEIRA ANDRADE, matrículas 11765-X/UFV e 2118121-0/Siape, da função 
comissionada de Coordenadora do Curso Técnico em Eletrotécnica, FUC-001, do Campus 
Florestal; 2. designar ERICK MATHEUS DA SILVEIRA BRITO, matrículas 12376-5/UFV e 
1365345-1/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item anterior, com 
mandato de dois anos (Processo SEI 23114.901547/2025-17). 
 
PORTARIA Nº 0070/2025, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2025 - 1. exonerar, a pedido, TIAGO CAMPOS 
CHAGAS, matrículas 12467-2/UFV e 2407146-6/Siape, da função gratificada de Chefe de Seção – 
Expediente do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil, FG-7, do Departamento de 
Engenharia Civil, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas; 2. designar CARLOS PEDRO DA 
SILVA RIBEIRO, matrículas 11230-5/UFV e 2029344-8/Siape, para ocupar a função gratificada de 
que trata o item anterior (Processo SEI 23114.917931/2024-42). 
 
PORTARIA Nº 0071/2025, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025 - designar EDNA VALDIRENE DE FREITAS 
FERNANDES, matrículas 10793-X/UFV e 1914363-2/Siape, para substituir LUCIANO LOPES 
PEREIRA, matrículas 8635-5/UFV e 2038411-7/Siape, no cargo de direção de Diretor 
Administrativo-Financeiro, CD-4, do Campus Rio Paranaíba, no período de 10 a 21 de fevereiro 
de 2025, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.901855/2025-34). 
 
PORTARIA Nº 0072/2025, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025 - 1. exonerar, por término de mandato, 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 07/03/2025) 

 
2 

 



LAURA FERNANDES MELO CABRAL, matrículas 10688-7/UFV e 2580160-3/Siape, da função 
comissionada de Coordenadora do Curso de Graduação em Ciência e Tecnologia de Laticínios, 
FUC-001, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas; 2. designar CÉSAR AUGUSTO SODRÉ DA 
SILVA, matrículas 12833-3/UFV e 3133543-1/Siape, para ocupar a função comissionada de que 
trata o item anterior, com mandato de quatro anos (Processo SEI 23114.916366/2024-04). 
 
PORTARIA Nº 0073/2025, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025 - 1. conceder à companheira IRENE DA 
CONSOLAÇÃO DA SILVA uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado ARGEMIRO SABINO 
TRIUMPHO, matrículas 4669-8/UFV e 0428816-8/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido 
em 11 de janeiro de 2025, por força do disposto nos art. 23, § 1º, e art. 24 da Emenda 
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, e nos art. 215, art. 217, caput, inciso III, e 
art. 218 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 2. autorizar o pagamento da referida 
pensão a contar de 11 de janeiro de 2025 (Processo SEI 23114.900869/2025-31). 
 
PORTARIA Nº 0074/2025, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025 - designar LUCIANA DE SOUSA FERES, 
matrículas 11314-X/UFV e 2040241-7/Siape, para substituir GLÁUCIO INÁCIO DA SILVEIRA, 
matrículas 7935-9/UFV e 2296972-4/Siape, no cargo de direção de Corregedor da Unidade 
Seccional de Correição, CD-4, da Reitoria, no período de 5 a 28 de fevereiro de 2025, por motivo 
de férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.901942/2025-91). 
 
PORTARIA Nº 0075/2025, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025 - designar MICHELE CRISTINA PEREIRA, 
matrículas 12539-3/UFV e 2994190-6/Siape, para substituir BRÍCIO DOS SANTOS REIS, 
matrículas 7808-5/UFV e 1283557-1/Siape, no cargo de direção de Diretor da Editora da UFV, 
CD-4, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, no período de 6 a 10 de fevereiro de 2025, por 
motivo de afastamento do titular (Processo SEI 23114.901622/2025-31). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto 
no Decreto nº 1.590, de 10 de agosto de 1995, e na Instrução Normativa nº 2, de 12 de 
setembro de 2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério do Planejamento, 
Desenvolvimento e Gestão, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0076/2025, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2025 - 1. autorizar os servidores abaixo 
relacionados, lotados na Diretoria de Ensino do Campus Rio Paranaíba, que trabalham 
exclusivamente com atendimento ao público, a cumprirem jornada de trabalho de 6 (seis) horas 
diárias e 30 (trinta) horas semanais, sem intervalo para refeições e sem redução da 
remuneração: 
 

Nome Matrícula/UFV Horário 

Fernando José Primo do Nascimento 11864-8 De Segunda a Sexta-feira: 16h às 22h 

Kely Resende Silva 10878-2 De Segunda a Sexta-feira: 13h às 19h 

Marlus Eduardo Pereira de Freitas 13002-8 De Segunda a Sexta-feira: 07h30 às 13h30 

Rita Amélia Rocha Oliveira 12555-5 De Segunda a Sexta-feira: 13h às 19h 

 
2. determinar a fixação, nas dependências do setor, em local visível e de grande circulação de 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 07/03/2025) 

 
3 

 



usuários dos serviços, da escala nominal dos servidores que trabalharem em regime 
diferenciado, constando dias e horários de expediente; 3. determinar que a atualização da 
escala nominal de que trata o item 2 seja de responsabilidade do Diretor de Ensino do Campus 
Rio Paranaíba; 4. autorizar o regime de trabalho diferenciado de que trata esta Portaria pelo 
período de 6 (seis) meses, em caráter experimental (Processo SEI 23114.921506/2023-77). 
 
PORTARIA Nº 0077/2025, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2025 - 1. autorizar os servidores abaixo 
relacionados, lotados na Divisão de Moradias Estudantis da Pró-Reitoria de Assuntos 
Comunitários, que trabalham exclusivamente com atendimento ao público, a cumprirem 
jornada de trabalho de 6 (seis) horas diárias e 30 (trinta) horas semanais, sem intervalo para 
refeições e sem redução da remuneração: 
 

Nome Matrícula/UFV Horário 

Mariana Deister Dias Barbosa 13337-X De Segunda a Sexta-feira: 07h às 13h 

Maria Aparecida Duarte Lopes 10903-7 De Segunda a Sexta-feira: 13h às 19h 

Rita de Cássia Rezende Pereira 7201-X De Segunda a Sexta-feira: 07h às 13h 

Alexandre Vieira Rubim 13436-8 De Segunda a Sexta-feira: 13h às 19h 

 
2. determinar a fixação, nas dependências do setor, em local visível e de grande circulação de 
usuários dos serviços, da escala nominal dos servidores que trabalharem em regime 
diferenciado, constando dias e horários de expediente; 3. determinar que a atualização da 
escala nominal de que trata o item 2 seja de responsabilidade do Chefe da Divisão de Moradias 
Estudantis; 4. autorizar o regime de trabalho diferenciado de que trata esta Portaria pelo 
período de 6 (seis) meses, em caráter experimental (Processo SEI 23114.918322/2024-19). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta 
do Processo SEI 23114.900424/2025-51, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0078/2025, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2025 - reconhecer o exercício de HUGO 
GUIMARÃES CANCELA SILVA, matrículas 12981-X/UFV e 3208377-0/Siape, em substituição a 
ANDRÉ MOSQUEIRA POSSATO, matrículas 10937-1/UFV e 1959833-8/Siape, no cargo de direção 
de Diretor de Logística, CD-4, da Pró-Reitoria de Administração, no período de 24 de janeiro a 6 
de fevereiro de 2025, por motivo de licença para tratamento de saúde do titular. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto 
na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.900885/2025-23, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0079/2025, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
DANILA RIBEIRO GOMES, matrículas 12648-9/UFV e 3053418-9/Siape, no período de 22 de 
fevereiro a 3 de março de 2025, incluindo o trânsito, para participar de reuniões de trabalho do 
projeto Focus e participar da SIG 8 1st International Conference - ESERA, em Bolonha, Itália, 
com ônus limitado. 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 07/03/2025) 

 
4 

 



 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0081/2025, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025 - designar MARIA LUIZA GAZOLLA REIS 
DA SILVA, matrículas 6590-0/UFV e 6429976-0/Siape, para substituir MICHELLE NAVE VALADÃO, 
matrículas 10894-4/UFV e 1939001-0/Siape, no cargo de direção de Diretora de Programas 
Especiais, CD-4, da Pró-Reitoria de Ensino, no período de 17 de fevereiro a 3 de março de 2025, 
por motivo de férias regulamentares da titular (Processo SEI 23114.901432/2025-14). 
 
PORTARIA Nº 0082/2025, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025 - 1. exonerar, a pedido, DIEGO COSTA 
MENDES, matrículas 12898-8/UFV e 1144792-6/Siape, da função comissionada de Coordenador 
do Curso de Graduação em Administração, FUC-001, do Centro de Ciências Humanas, Letras e 
Artes; 2. designar BRUNO TAVARES, matrículas 8023-3/UFV e 2303315-3/Siape, para ocupar a 
função comissionada de que trata o item anterior, com mandato de quatro anos (Processo SEI 
23114.902075/2025-10). 
 
PORTARIA Nº 0083/2025, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025 - designar MARISA IMACULADA VIEIRA 
FERREIRA, matrículas 7443-8/UFV e 1062616-9/Siape, para substituir VLADIMIR OLIVEIRA DI 
IORIO, matrículas 6942-6/UFV e 0431203-4/Siape, no cargo de direção de Diretor de Relações 
Internacionais, CD-3, nos dias 11 e 12 de fevereiro de 2025, por motivo de afastamento do 
titular (Processo SEI 23114.902205/2025-14). 
 
PORTARIA Nº 0085/2025, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025 - 1. designar JUCÉLIA MARIA LOPES 
MAIA ROBERTO, matrículas 11709-9/UFV e 2108320-0/Siape, para substituir ADRIANA 
FERREIRA DE FARIA, matrículas 8596-0/UFV e 1559858-9/Siape, no cargo de direção de 
Diretora-Executiva do Centro Tecnológico de Desenvolvimento Regional de Viçosa – CenTev, 
CD-3, no período de 10 a 16 de fevereiro de 2025, por motivo de afastamento da titular; 2. 
reconhecer o exercício daquela servidora no cargo nos dias 8 e 9 de fevereiro de 2025, pelo 
mesmo motivo (Processo SEI 23114.900470/2025-50). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto 
na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, a deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sua 622ª reunião, e 
o que consta do Processo SEI 23114.916228/2024-17, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0086/2025, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
JEMMYSON ROMÁRIO DE JESUS, matrículas 13013-3/UFV e 3213828-1/Siape, no período de 1º 
de abril a 31 de dezembro de 2025, para realizar o pós-doutorado na área de Química Analítica 
e Métodos Óticos de Análise, na Universidade do Estado de Nova Iorque, em Albany, EUA, com 
ônus CNPq. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 07/03/2025) 

 
5 

 



no art. 34 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo SEI 
23114.902118/2025-59, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0087/2025, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025 - 1. exonerar, a pedido, JOÃO MARCOS 
SOARES FERREIRA, matrículas 13289-6/UFV e 3303797-6/Siape, ocupante do cargo de Técnico 
em Agropecuária, nível de classificação D, nível de capacitação II, padrão de vencimento 02, 
código de vaga 339205, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, a partir de 9 
de fevereiro de 2025; 2. declarar vago o referido cargo. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0088/2025, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025 - 1. conceder aposentadoria 
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a CECÍLIA DE FÁTIMA SOUZA 
FERREIRA, matrículas 7081-5/UFV e 0431329-4/Siape, ocupante da vaga nº 339431 do cargo de 
Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe E, denominação Titular, nível 801, com 
doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal 
de Viçosa, nos termos do art. 20, § 2º, inciso I, da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de 
novembro de 2019; 2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 23114.901524/2025-02). 
 
PORTARIA Nº 0089/2025, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025 - reconduzir VIVIANI SILVA LÍRIO, 
matrículas 7784-4/UFV e 1259688-7/Siape, à função comissionada de Coordenadora do 
Programa de Pós-Graduação em Economia Aplicada, FUC-001, do Departamento de Economia 
Rural, do Centro de Ciências Agrárias, com mandato de quatro anos (Processo SEI 
23114.901830/2025-31). 
 
PORTARIA Nº 0090/2025, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025 - 1. exonerar, a pedido, EUGÊNIO 
ALVARENGA FERRARI, matrículas 11726-9/UFV e 2107590-8/Siape, da função comissionada de 
Coordenador do Curso de Licenciatura em Educação do Campo, FUC-001, do Centro de Ciências 
Humanas, Letras e Artes; 2. designar EMILIANA MARIA DINIZ MARQUES, matrículas 
11825-7/UFV e 2144104-1/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item 
anterior, com mandato de quatro anos (Processo SEI 23114.902362/2025-11). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto 
na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.901964/2025-51, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0091/2025, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
ELIZABETH PACHECO BATISTA FONTES, matrículas 5293-0/UFV e 6429114-9/Siape, no período 
de 16 a 23 de março de 2025, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica ao Salk Institute 
for Biological Studies, em La Jolla, EUA, com ônus limitado. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 07/03/2025) 

 
6 

 



 
PORTARIA Nº 0092/2025, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025 - 1. conceder aposentadoria 
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a CÁSSIA APARECIDA IRIA 
RODRIGUES, matrículas 7351-2/UFV e 1038261-8/Siape, ocupante da vaga nº 339636 do cargo 
de Auxiliar em Administração, nível de classificação C, nível de capacitação IV, padrão de 
vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 20, 
§ 2º, inciso I, da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019; 2. exonerar a 
referida servidora da função gratificada de Chefe de Seção - Cadastro da Graduação, FG-7, da 
Diretoria de Registro Escolar, da Pró-Reitoria de Ensino; 3. declarar vago o referido cargo 
(Processo SEI 23114.900227/2025-31). 
 
PORTARIA Nº 0093/2025, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025 - designar EVANILDA NASCIMENTO DE 
GODOI BUSTAMANTE, matrículas 12427-3/UFV e 1385503-7/Siape, para substituir ODEMIR 
VIEIRA BAÊTA, matrículas 8435-2/UFV e 2363518-8/Siape, no cargo de direção de Diretor do 
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, CD-3, no período de 17 de fevereiro a 8 de março 
de 2025, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.902308/2025-76). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto 
na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.902305/2025-32, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0094/2025, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
EMERSON MEDEIROS DEL PONTE, matrículas 11719-6/UFV e 1539364-2/Siape, no período de 
28 de março a 13 de abril de 2025, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica à Curtin 
University, em Perth, Austrália, e ao Wagga Wagga Agricultural Institute, em Wagga Wagga, 
Austrália, com ônus limitado. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta 
do Processo SEI 23114.915510/2024-87, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0095/2025, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025 - 1. prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o 
prazo para que a Comissão de Processo Disciplinar Discente instituída pela Portaria nº 
812/2024, de 11/11/2024, conclua seus trabalhos; 2. convalidar os atos praticados pela referida 
Comissão no período de 11 de janeiro de 2025 até a presente data. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto 
no art. 33, caput, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do 
Processo SEI 23114.902423/2025-41, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0096/2025, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025 - declarar vago, em razão de posse em 
outro cargo inacumulável, um cargo de Engenheiro/Área, nível de classificação E, nível de 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 07/03/2025) 

 
7 

 



capacitação IV, padrão de vencimento 06, código de vaga 981543, ocupado por ERNANI LOPES 
POSSATO, matrículas 12633-0/UFV e 1275365-6/Siape, a partir de 17 de fevereiro de 2025. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta 
do Processo SEI 23114.902047/2025-94, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0097/2025, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025 - designar PAULO SÉRGIO BENTO, 
matrículas 11539-8/UFV e 2065497-1/Siape, para substituir ULISSES BIFANO COMINI, matrículas 
10414-0/UFV e 1830123-4/Siape, no cargo de direção de Diretor de Meio Ambiente, CD-3, da 
Pró-Reitoria de Administração, no período de 19 a 28 de fevereiro de 2025, por motivo de férias 
regulamentares do titular. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto 
na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, a deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sua 625ª reunião, e 
o que consta do Processo SEI 23114.901744/2025-28, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0098/2025, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
ERICA BEATRIZ SCHULTZ, matrículas 13120-2/UFV e 1123692-5/Siape, no período de 4 de março 
de 2025 a 3 de março de 2026, para realizar o pós-doutorado na área de Zootecnia de Precisão, 
na University of Wisconsin-Madison, em Madison, EUA, com ônus CNPq. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0100/2025, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025 - reconduzir DÊNIS ANTÔNIO DA 
CUNHA, matrículas 10676-3/UFV e 1802165-7/Siape, à função comissionada de Coordenador 
do Curso de Graduação em Agronegócio, FUC-001, do Centro de Ciências Agrárias, com 
mandato de dois anos (Processo SEI 23114.900803/2025-41). 
 
PORTARIA Nº 0101/2025, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025 - reconhecer o exercício de DELIANA 
DE SOUZA FARIA, matrículas 10580-5/UFV e 2871987-8/Siape, em substituição a MARISA 
DIBBERN LOPES CORREIA, matrículas 10352-7/UFV e 1812033-7/Siape, no cargo de direção de 
Diretora de Saúde, CD-4, da Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários, no período de 3 a 17 de 
fevereiro de 2025, por motivo de férias regulamentares da titular (Processo SEI 
23114.901695/2025-23). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto 
na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, a deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sua 621ª reunião, e 
o que consta do Processo SEI 23114.901008/2025-70, resolve: 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 07/03/2025) 

 
8 

 



PORTARIA Nº 0102/2025, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
TAINÁ RODRIGUES GOMIDE SOUZA PINTO, matrículas 10207-5/UFV e 1768525-0/Siape, no 
período de 1º de julho a 31 de dezembro de 2025, para realizar o pós-doutorado na área de 
Governança Pública, na Universidade de Girona, em Girona, Espanha, com ônus CNPq. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta 
do Processo SEI 23114.902591/2025-36, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0103/2025, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025 - 1. conceder ao viúvo JOÃO BOSCO 
ARAÚJO uma cota de pensão civil instituída pela aposentada ROSANGELA MACIEL DE SOUZA 
ARAÚJO, matrículas 2913-0/UFV e 0428041-8/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 
11 de fevereiro de 2025, por força do disposto nos art. 23, § 1º, e art. 24 da Emenda 
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, e nos art. 215, art. 217, caput, inciso I, e art. 
218 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a 
contar de 11 de fevereiro de 2025. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0104/2025, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025 - designar ÍRIS FERREIRA DE SOUSA, 
matrículas 11536-3/UFV e 2774219-1/Siape, para substituir FRANCISCO DE ASSIS DE CARVALHO 
PINTO, matrículas 6796-2/UFV e 0431025-2/Siape, no cargo de direção de Diretor da 
Coordenadoria de Educação Aberta e a Distância – Cead, CD-3, no período de 24 a 28 de 
fevereiro de 2025, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 
23114.902519/2025-17). 
 
PORTARIA Nº 0105/2025, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025 - 1. exonerar LUCIANA DE SOUZA 
VILELA, matrículas 8904-4/UFV e 1672816-8/Siape, da função gratificada de Chefe de Seção – 
Expediente, FG-7, da Diretoria de Registro Escolar, da Pró-Reitoria de Ensino; 2. designar PAULO 
MAFRA DE ALMEIDA COSTA, matrículas 12067-7/UFV e 1248656/Siape, para ocupar a função 
gratificada de que trata o item anterior (Processo SEI 23114.902707/2025-37). 
 
PORTARIA Nº 0106/2025, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025 - designar LUCIANA DE SOUZA VILELA, 
matrículas 8904-4/UFV e 1672816-8/Siape, para ocupar a função gratificada de Chefe de Seção - 
Cadastro da Graduação, FG-7, da Diretoria de Registro Escolar, da Pró-Reitoria de Ensino 
(Processo SEI 23114.902707/2025-37). 
 
PORTARIA Nº 0108/2025, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025 - 1. retificar a Portaria nº 2/2025, de 
02/01/2025, publicada no Diário Oficial da União de 03/01/2025, Seção 2, p. 26: Onde se lê: "1. 
exonerar, a pedido, CRISTIANE RESENDE DA FONSECA, matrículas 8837-4/UFV e 
1654935-2/Siape, da função gratificada de Chefe de Serviço - Registro Escolar Superior, FG-2, do 
Campus Florestal;" Leia-se: "1. exonerar, a pedido, CRISTIANE RESENDE DA FONSECA, matrículas 
8837-4/UFV e 1654935-2/Siape, da função gratificada de Chefe de Serviço - Registro Escolar 
Superior, FG-2, do Campus Florestal, a partir de 20 de janeiro de 2025; Onde se lê: "2. designar 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 07/03/2025) 

 
9 

 



KELY MARA SANTOS DINIZ XAVIER, matrículas 11616-5/UFV e 2081575-4/Siape, para ocupar a 
função gratificada de que trata o item anterior." Leia-se: "2. designar KELY MARA SANTOS DINIZ 
XAVIER, matrículas 11616-5/UFV e 2081575-4/Siape, para ocupar a função gratificada de que 
trata o item anterior, a partir de 20 de janeiro de 2025." 2. manter inalteradas as demais 
disposições (Processo SEI 23114.917907/2024-11). 
 
PORTARIA Nº 0109/2025, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025 - designar FLÁVIA CRISTINA SANT’ANA, 
matrículas 12159-2/UFV e 2574452-9/Siape, para substituir FABIANO GALEGO DUQUE, 
matrículas 8883-8/UFV e 1670489-7/Siape, no cargo de direção de Diretor de Material, CD-3, da 
Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, no período de 6 a 14 de março de 2025, por motivo 
de férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.903160/2025-97). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto 
no art. 20, § 4º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo SEI 
23114.901994/2025-68, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0110/2025, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025 - 1. conceder a ADRIANA LOPES 
GOUVEIA, matrículas 10390-X/UFV e 1825223-3/Siape, ocupante do cargo de Técnico de 
Laboratório/Área, nível de classificação D, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 10, 
lotada no Departamento de Medicina e Enfermagem, afastamento para participação em curso 
de formação para o cargo de Policial Rodoviário Federal, Padrão I da Terceira Classe, no período 
de 14 de março a 18 de junho de 2025; 2. durante o período de afastamento, a servidora optará 
pela percepção do vencimento e das vantagens do cargo efetivo, na forma prevista no art. 14, § 
1º, da Lei nº 9.624, de 2 de abril de 1998. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0111/2025, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025 - 1. conceder aposentadoria 
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a OSMAR LOPES, matrículas 
9670-9/UFV e 0430935-1/Siape, ocupante da vaga nº 339094 do cargo de Auxiliar de 
Agropecuária, nível de classificação B, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do 
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional 
nº 103, de 12 de novembro de 2019; 2. declarar extinto o referido cargo (Processo SEI 
23114.901708/2025-64). 
 
PORTARIA Nº 0112/2025, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025 - 1. conceder aposentadoria 
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a PAULO CÉSAR GUARINO, 
matrículas 7573-6/UFV e 1110364-0/Siape, ocupante da vaga nº 339789 do cargo de Vigilante, 
nível de classificação D, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal 
da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 20, § 2º, inciso I, da Emenda 
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019; 2. declarar extinto o referido cargo 
(Processo SEI 23114.917709/2024-40). 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 07/03/2025) 

 
10 

 



 
PORTARIA Nº 0113/2025, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025 - 1. conceder aposentadoria 
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a ROSANA TERESA CARDOSO 
BARBOSA, matrículas 7364-4/UFV e 1041167-7/Siape, ocupante da vaga nº 339650 do cargo de 
Auxiliar em Administração, nível de classificação C, nível de capacitação IV, padrão de 
vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 20, 
§ 2º, inciso I, da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019; 2. declarar vago o 
referido cargo (Processo SEI 23114.902193/2025-10). 
 
PORTARIA Nº 0114/2025, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025 - 1. conceder aposentadoria 
voluntária, por tempo de contribuição, a FRANCISCO DE ASSIS BRAGA, matrículas 10079-X/UFV 
e 1737173-5/Siape, ocupante da vaga nº 874124 do cargo de Professor da Carreira de 
Magistério Superior, Classe D, denominação Associado, nível 704, com doutorado, em regime 
de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do 
art. 10, § 1º, inciso I, e § 4º, da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, 
com proventos calculados na forma do art. 26 da Emenda Constitucional nº 103, de 2019; 2. 
declarar vago o referido cargo (Processo SEI 23114.901476/2025-44). 
 
PORTARIA Nº 0115/2025, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025 - 1. conceder aposentadoria 
voluntária, por tempo de contribuição, a JOSÉ RITA FERREIRA DE PAULA, matrículas 3488-6/UFV 
e 0428372-7/Siape, ocupante da vaga nº 336939 do cargo de Cozinheiro, nível de classificação 
C, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal de Viçosa, nos termos do art. 10, § 1º, inciso I, e § 4º, da Emenda Constitucional nº 103, 
de 12 de novembro de 2019, com proventos calculados na forma do art. 26 da Emenda 
Constitucional nº 103, de 2019; 2. declarar extinto o referido cargo (Processo SEI 
23114.902960/2025-91). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto 
no art. 33, caput, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do 
Processo SEI 23114.901998/2025-46, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0116/2025, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025 - declarar vago, em razão de posse em 
outro cargo inacumulável, um cargo de Técnico de Laboratório/Área, nível de classificação D, 
nível de capacitação IV, padrão de vencimento 04, código de vaga 336123, ocupado por 
GUILHERME AUGUSTO BATISTA SOARES, matrículas 12750-7/UFV e 1266210-3/Siape, a partir de 
7 de março de 2025. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0117/2025, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025 - 1. alterar a Portaria nº 25/2024, de 
15/01/2024, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2024, Seção 2, p. 29, para designar 
THAÍS DE SOUZA LIMA PONTES, matrícula 11275-5/UFV, como membro suplente da Comissão 
Permanente de Contratação da Universidade Federal de Viçosa; 2. manter inalteradas as demais 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 07/03/2025) 

 
11 

 



disposições (Processo SEI 23114.911223/2020-74). 
 
PORTARIA Nº 0118/2025, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025 - 1. designar FLÁVIO DE PAIVA MAIA, 
matrículas 11109-0/UFV e 2956594-7/Siape, para substituir LÍCIA FÉLIX DE ANDRADE 
RAMALHO, matrículas 7539-6/UFV e 2100637-0/Siape, no cargo de direção de Diretor de 
Tecnologia da Informação, CD-3, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, no período de 
27 a 28 de fevereiro de 2025, por motivo de licença para tratamento de saúde da titular; 2. 
reconhecer o exercício do servidor no referido cargo no dia 26 de fevereiro de 2025, pelo 
mesmo motivo (Processo SEI 23114.903303/2025-61). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto 
na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.902841/2025-38, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0119/2025, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
MAGNUS LUIZ EMMENDOERFER, matrículas 8539-1/UFV e 1546345-4/Siape, no período de 30 
de março a 6 de abril de 2025, incluindo o trânsito, para realizar visitas técnicas e participar de 
reuniões no âmbito do projeto de pesquisa “Rede da Cátedra Unesco em Economia Criativa e 
Políticas Públicas”, em Cancún e Mérida, México, com ônus limitado. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto 
no art. 3º do Anexo da Resolução Consu nº 11/2016, de 6 de julho de 2016, do Conselho 
Universitário, e o que consta do Processo SEI 23114.918022/2021-89, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0120/2025, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025 - 1. recompor a Comissão de Ética da 
Universidade Federal de Viçosa, instituída pela Portaria nº 185/2023, de 07/03/2023, que passa 
a ser constituída dos seguintes membros: 
 

Membro Nome Matrícula Mandato 

Efetivo Maria Inês de Assis Romanholo 11723-4/UFV Até 27/02/2027 

Suplente Débora Silva Melo  11949-0/UFV Até 27/02/2027 

Efetivo Darlan Dias Caxito 10441-8/UFV Até 13/08/2026 

Suplente Mateus Henrique de Castro Dias 8897-8/UFV Até 06/06/2026 

Efetivo Fernando Lee do Nascimento 11190-2/UFV Até 25/03/2026 

Suplente Delma Pires Pinto 11581-9/UFV Até 27/02/2026 

 
2. determinar que o Presidente da Comissão deverá ser escolhido por seus membros, em 
conformidade com o disposto no art. 3º, § 3º, do Anexo da Resolução Consu nº 11/2016, de 6 
de julho de 2016, do Conselho Universitário. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 07/03/2025) 

 
12 

 



PORTARIA Nº 0121/2025, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025 - 1. exonerar DOUGLAS HENRIQUE DE 
MENDONÇA, matrículas 11203-8/UFV e 2026621-1/Siape, da função comissionada de 
Coordenador do Curso de Licenciatura em Física, FUC-001, do Campus Florestal, a partir de 1º 
de março de 2025; 2. designar LEONARDO ANTONIO MENDES DE SOUZA, matrículas 
10118-4/UFV e 1682161-3/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item 
anterior, a partir de 1º de março de 2025, com mandato de dois anos (Processo SEI 
23114.903175/2025-55). 
 
PORTARIA Nº 0122/2025, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025 - designar WAGNER GONÇALVES 
ROCHA, matrículas 10808-1/UFV e 2912981-1/Siape, para substituir EVANDRO RODRIGUES DE 
FARIA, matrículas 8630-4/UFV e 2573770-1/Siape, no cargo de direção de Pró-Reitor de 
Planejamento e Orçamento, CD-2, no período de 5 a 17 de março de 2025, por motivo de férias 
regulamentares do titular (Processo SEI 23114.903124/2025-23). 
 
PORTARIA Nº 0123/2025, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025 - designar MAURO DE OLIVEIRA 
PRATES, matrículas 10362-4/UFV e 3534422-1/Siape, para substituir DANIELLE DIAS SANT’ANNA 
MARTINS, matrículas 8130-2/UFV e 1368479-8/Siape, no cargo de direção de Diretor do Centro 
de Ciências Exatas e Tecnológicas, CD-3, no período de 1º a 7 de março de 2025, por motivo de 
férias regulamentares da titular (Processo SEI 23114.903366/2025-17). 
 
PORTARIA Nº 0124/2025, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025 - 1. designar FABIANA AZEVEDO 
VOORWALD, matrícula 12769-8/UFV, como membro representante do Hospital Veterinário da 
UFV na comissão técnica instituída pela Portaria nº 208/2024, de 26/03/2024; 2. prorrogar, por 
180 (cento e oitenta) dias, o prazo para que a referida comissão conclua seus trabalhos; 3. 
convalidar os atos praticados pela referida comissão no período de 22 de setembro de 2024 até 
a presente data (Processo SEI 23114.904472/2024-37). 
 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 
 
A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº 463/2023, de 07/06/2023, publicada no Diário Oficial da 
União de 12/06/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0125/2025, DE 6 DE MARÇO DE 2025 - 1. exonerar MARLI DUFFLES DONATO 
MOREIRA, matrículas 12432-X/UFV e 1329605-4/Siape, do desempenho da função de 
Coordenadora do Programa de Mestrado Profissional em Educação em Ciências e Matemática, 
do Departamento de Biologia Geral, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, a partir de 3 
de março de 2025; 2. designar APARECIDA DE FÁTIMA ANDRADE DA SILVA, matrículas 
10262-8/UFV e 1787571-7/Siape, para desempenhar a função de que trata o item anterior, com 
mandato de dois anos (Processo SEI 23114.900808/2025-73). 
 
PORTARIA Nº 0126/2025, DE 6 DE MARÇO DE 2025 - aplicar à acadêmica SIDINEIA GONÇALVES 
MARQUES, matrícula 5122, a pena de exclusão, por ter incorrido nas faltas descritas no art. 121, 
caput, inciso III, alíneas “c” e “d”, do Regimento Geral da UFV (Processo Disciplinar SEI 
23114.919183/2024-32). 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 07/03/2025) 

 
13 

 



 
PORTARIA Nº 0127/2025, DE 7 DE MARÇO DE 2025 - 1. exonerar, a pedido, LÍLLIAN DO 
NASCIMENTO GAMBI, matrículas 11866-4/UFV e 2147772-1/Siape, da função comissionada de 
Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia de Produção, FUC-001, do Campus Rio 
Paranaíba, a partir de 10 de março de 2025; 2. designar SAMUEL BORGES BARBOSA, matrículas 
12498-2/UFV e 1414276-0/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item 
anterior, a partir de 10 de março de 2025, com mandato de dois anos (Processo SEI 
23114.903593/2025-42). 
 
PORTARIA Nº 0128/2025, DE 7 DE MARÇO DE 2025 - 1. exonerar, a pedido, MÁRCIA ONÍSIA DA 
SILVA, matrículas 10489-2/UFV e 2559456-0/Siape, da função comissionada de Coordenadora 
do Curso de Graduação em Educação Infantil, FUC-001, do Centro de Ciências Humanas, Letras 
e Artes, a partir de 10 de março de 2025; 2. designar NAÍSE VALÉRIA GUIMARÃES NEVES, 
matrículas 8597-9/UFV e 3031681-5/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o 
item anterior, a partir de 10 de março de 2025, com mandato de quatro anos (Processo SEI 
23114.903641/2025-01). 
 
PORTARIA Nº 0129/2025, DE 7 DE MARÇO DE 2025 - 1. designar THIAGO MENDONÇA, 
matrícula 12276-9/UFV, como Presidente da comissão instituída pela Portaria nº 859/2024, de 
28/11/2024, a contar de 5 de dezembro de 2024; 2. manter inalteradas as demais disposições 
(Processo SEI 23114.918478/2024-91). 
 
Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes, Vice-Reitora no exercício da Reitoria. 
 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA   
 
Editado pela Diretoria de Comunicação 

Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – 
Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 07/03/2025) 

 
14 

 

mailto:campusoficial@ufv.br

